

2016 (H28) 年度事業報告  
 特定非営利活動法人 キャットネットかまくら

概要

1 2016 年度の重点事業目標は、鎌倉市内「町内会と連携した不妊化手術実施による地域猫活動の具体的展開」であったが、具体的成果は無かった。

鎌倉保健所との猫問題情報の共有に進展があり、今後の成果に期待できる。

2 事業報告

2-1 不妊・去勢手術支援事業

・収入総額（直接依頼分） 651,314 円

ア 捕獲・保護と運送作業

・内容 猫の不妊化手術を望む人への有料作業を行った  
 ・日時 通年  
 ・場所 市内および近隣地域  
 ・従事者人員 4 人  
 ・対象者 猫の不妊手術を望み捕獲や運送を依頼する人  
 ・捕獲作業収入額 93 件 139,500 円  
 ・支出額 120 件 183,382 円

イ 不妊化手術の代行作業

・内容 藤沢市内たる動物病院において不妊化手術を実施  
 ・日時 通年  
 ・従事者 4 人  
 ・手術総数 120 頭（直接依頼手術数 81 頭 間接依頼手術数 39 頭）  
 ・支払い額（直接依頼） 569,480 円

ウ 手術時搬送作業

・内容 不妊化手術支援作業者に搬送費として交通費を支給した  
 ・日時 通年  
 ・場所 市内および近隣地域  
 ・従事者人員 4 人  
 ・対象者 指定動物病院に猫の運送が出来る会員  
 ・手術総数 120 件  
 ・支出額 計 240,000 円

組織創設以来の不妊化手術通算支援数は 2497 頭

## 2-2 猫・ペットの飼育改善事業

- ・内容 飼主不明猫の保護・救済と里親探しのための預かりと医療を行った  
今年度の保護猫は、人慣れ調教に手間取り譲渡出来ない猫が多く残り、保護費用が増加した。
- ・日時 通年
- ・場所 市内および近隣地域
- ・従事者人員 3人
- ・実績
 

譲渡成立	15頭	
保護預り残	14頭	
- ・収入額 里子医療費 計 302,460円
- ・支出額 里子医療費 計 159,182円
- ・支出額 治療薬価費、保護・短期委託費、保護猫医療費他  
医療搬送費含む 計 2,578,817円

## 2-3 動物葬祭事業

- ・内容 死亡した動物の火葬を支援する有料作業
- ・日時 通年
- ・対象者 鎌倉市内および近隣地域
- ・実績 5件
- ・収入額 35,000円
- ・支出額 火葬費 35,000円 交通費 10,000円
- ・支出額 墓地管理費：10,800円

## 2-4 動物福祉啓発に関する事業

- ・広報イベント 「猫の写真展」は活動広報をセットにしたイベントとして開催し、300名を超える来場者を迎え、非常に良い反響を得た。今後も広報活動のメインイベントに位置づける。  
JR鎌倉駅地下道ギャラリーにおける鎌倉市環境部の事業紹介展示に、6度目のパネル展示の機会を得て、飼主のいない猫対策として「不妊化手術の重要性」「地域猫活動

の意義」と「ノラ猫ゼロを目標としたプロジェクト案」の  
パネルを展示した。

- ・ 日時  
5月24日～5月30日：地下道ギャラリーパネル展示  
7月16日～18日：五月祭「猫の写真展」 鎌倉学習セン  
ター地下ギャラリー
- ・ 資金調達物販  
材木座活動センターで献品物の外部委託チャリティ販売
  - ・ 毎月第三日曜日から木曜日：定期チャリティセール
  - ・ 毎週木曜と土曜日の常設販売
- ・ 場所  
鎌倉市内
- ・ 従事者人員（延べ）  
30人
- ・ 対象者  
市内外の一般人
- ・ 販売額  
1,238,828円（委託先からの寄付受領）
- ・ 支出額  
イベント機材費、展示会場費など： 107,473円

以上

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人 キャットネットかまくら

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費	18,000
賛助会員受取会費	220,000

### 【受取寄付金】

受取寄付金	5,248,275
チャリティ売上	(1,238,828)
企業寄附	(271,690)
賛助会員寄附金	(237,000)
正会員寄附金	(16,000)
一般(氏名不詳)	(62,183)
一般(寄附者名)	(2,468,800)
里子医療	(302,460)
手術一式	(651,314)

### 【受取助成金等】

受取助成金	100,000
-------	---------

### 【事業収益】

受託事業収益	180,960
外猫受診代行	(25,960)
給餌清掃代行	(155,000)

### 【その他収益】

受取 利息	17
-------	----

経常収益 計

5,767,252

## 【経常費用】

### 【事業費】

#### (人件費)

人件費計	0
------	---

#### (その他経費)

業務委託費	3,652,797
給餌・清掃作業	(111,500)
保護猫医療費	(422,976)
里子医療費	(159,182)
里子手術	(25,056)
医療搬送	(88,000)
里子届交通費	(10,000)
短期保護預り	(598,500)
火葬交通	(10,000)
火葬	(35,000)
治療・薬価	(234,103)
保護委託	(1,009,000)
不妊手術	(569,480)
搬送作業費	(240,000)
捕獲作業費	(140,000)
通信運搬費(事業)	13,640
イベントお知らせ	(13,640)
消耗品 費(事業)	293,013

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人 キャットネットかまくら

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

事務局	(5,866)	
保護ケージ	(99,313)	
捕獲器機材	(51,284)	
イベント機材	(69,373)	
ペットフード	(67,177)	
賃借料(事業)	39,900	
会議	(1,800)	
イベント会場費	(38,100)	
雑費(事業)	38,506	
猫不妊化	(9,902)	
墓管理	(10,800)	
イベント	(17,804)	
その他経費計	4,037,856	
事業費計		4,037,856
<b>【管理費】</b>		
(人件費)		
人件費計	0	
(その他経費)		
会議費	2,516	
旅費交通費	29,210	
通信運搬費	206,769	
インターネット	(44,590)	
材木座センター	(23,093)	
代表電話	(79,086)	
理事電話料負担金	(60,000)	
水道光熱費	103,548	
材木座センター	(103,548)	
賃借料	480,000	
材木座センター	(480,000)	
諸会費	8,000	
動愛協ノラ猫減らし隊	(5,000)	
鎌倉市NPOセンター	(3,000)	
支払手数料	2,938	
雑費	30,946	
その他経費計	863,927	
管理費計		863,927
経常費用計		4,901,783
当期経常増減額		865,469
<b>【経常外収益】</b>		
経常外収益計		0
<b>【経常外費用】</b>		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		865,469
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		865,469
前期繰越正味財産額		723,886

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人 キャットネットかまくら

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

次期繰越正味財産額

1,589,355

# 貸借対照表

NPO法人 キャットネットかまくら

[税込] (単位:円)  
平成29年 3月31日 現在

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		預り金	22,000
現金	229,139	次年度会費	(22,000)
当座預金	1,156,979	納税充当金	28,500
郵便貯金	(1,156,979)	源泉徴収	(28,500)
普通預金	253,737	流動負債計	50,500
スルガ銀行2	(47,345)	<b>負債の部合計</b>	<b>50,500</b>
ぱるる	(206,392)	<b>正味財産の部</b>	
現金・預金計	1,639,855	<b>【正味財産】</b>	
流動資産合計	1,639,855	前期繰越正味財産額	723,886
		当期正味財産増減額	865,469
		正味財産計	1,589,355
		<b>正味財産の部合計</b>	<b>1,589,355</b>
<b>資産の部合計</b>	<b>1,639,855</b>	<b>負債・正味財産の部合計</b>	<b>1,639,855</b>

# 財 産 目 録

NPO法人 キャットネットかまくら

[税込] (単位:円)  
平成29年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	229,139
当座 預金	1,156,979
郵便貯金	(1,156,979)
普通 預金	253,737
スルガ銀行2	(47,345)
ぱるる	(206,392)
現金・預金 計	<u>1,639,855</u>

流動資産合計

1,639,855

資産の部 合計

1,639,855

## 《負債の部》

### 【流動負債】

預 り 金	22,000
次年度会費	(22,000)
納税充当金	28,500
源泉徴収	(28,500)
流動負債 計	<u>50,500</u>

流動負債 計

50,500

負債の部 合計

50,500

正味財産

1,589,355